1 Ps. 81 (82) 6, 7; vgl. Origen. Sel. in Ezech. I 1 (XIV 180 Lomm.): »καὶ ἐγένετο λόγος Κυρίου πρὸς Ἰεζεκιήλ«, Λόγος ὁ ἐν ἐσχῆ Θεοῦ λόγος. »Ἐγὼ εἶπον· θεοὶ ἐστέ, καὶ υἱοὶ ἐψήστον πάντες« — 5 vgl. z. B. Origen. in Levit. hom. 14, 3 (Bd. I S. 473, 18): haeretici . . . negant . . . creatorem Deum patrem Christi esse u. ὁ. — 7 Ps. 81 (82), 6 — 10. 13 Ps. 81 (82), 7 — 15 Gen. 3, 22 — 18. 26 Ezech. 1, 3 — 21 vgl. Joh. 1, 1 — 22 vgl. Ephes. 2, 14 — 24 Ezech. 1, 3 — 29 Ezech. 1, 2, 3; vgl. S. 314, 5ff (u. XIV 180 Lomm.) — 31 s. Nachträge

5 dissidentes] dñs sedentes A 11 ~ est ipse A, richtig? 23 induerit A

retur et verbis. »Et vidi visiones«. Aliqua perstringam et licet pro angustia temporis ea, quae dixi, possint sufficere, tamen etiam de toto corpore »visionis« summa quaeque libabo.

11. »Et vidi, et ecce, spiritus surgens veniebat ab Aquilone«.
- 5 Diligenter considera rerum numerum, quae dicuntur: »spiritus surgens« — sive »auferens« — »veniebat ab Aquilone«, ecce, una res. »Et nubes magna erat in eo«, ecce duae. »Et splendor in circuitu eius«, ecce tres. »Et ignis refulgens«, quattuor. »Et in medio eius sicut visio electri in medio ignis«, quinque. »Et lumen in eo«, sex. Post
- 10 haec »similitudo quattuor animalium« et »visio eorum« et narratio »visionis«, septem. »Et in medio animalium quasi carbones ignis«, octo. Quis potest ista minutatim exponere? Quis ita est capax spiritus Dei, ut haec sacramenta dilucidet? Oportebat accusatores creatoris et Dei
- 15 criminari. Qui enim vere accusat, ea debet accusare, quae novit. Si vero haeretici nec prope quidem sunt intellectui divino, quomodo rationabiliter accusant, quod eos nescire convincimus? Discant, quis in hac »visione« sit sensus. Primum apparet »spiritus auferens«, secundo »nubes magna in spiritu auferente«, tertio »splendor in circuitu spiritus aufe-
- 20 rentis«, quarto »ignis refulgens«, quinto »in medio eius sicut visio electri«, haud dubium quin »in medio ignis«; sexto »splendor in eodem »electro«. <sup>21 Lomm.</sup> Confiteor libenter a sapiente et fideli viro dictam sententiam, quam saepe suscipio: de Deo et vere dicere periculum est. Neque enim ea tantum periculosa sunt, quae falsa de eo dicuntur, sed etiam, quae
- 25 vera sunt et non opportune proferuntur, dicenti periculum generant. »Margarita« vera est, sed si »porcis proiciatur«, discrimen eius est, qui eam »subicit pedibus eorum«. Sed iuxta nos aliquod ponamus exemplum: collectiones istae non solum in Aelia, non tantum Romae, non in Alexandria, sed in universo simul orbe similitudinem referunt »sa-
- 30 genae«, quae omne genus piscium capit. Non possunt universa bona esse, quae incidunt in eam; ait quippe Salvator: »cum extraxerint eam«

1 Ezech. 1, 1 — 4. 6. 7. 8. 9 Ezech. 1, 4 — 5 vgl. Ezech. 1, 4 (ἐξαίρων) — 10 Ezech. 1, 5ff — 11 Ezech. 1, 13 — 23 vgl. Harnack TU 42, 4 S. 18; der Lehrer ist unbekannt — 26 vgl. Matth. 7, 6 — 29f vgl. Matth. 13, 47 — 31 vgl. Matth. 13, 48 (+ Joh. 21, 11?)

13 dilucidet A 16 ne A, Del. 21 quin] quoque (in Ras. l) A, kaum: quod 23 vera Harnack a. a. O. 24 falso B 26 porcis proiciatur] perverse l, Del. < w 26f qui eam subicit] quod dicit l, Del. < w 27 sed E, et ut A, Del. 29 universo] omni A, Del. | simul v semel Acp, Del.

et secus litus sederint, eligent bona quidem in vasculis, mala vero foris proicient. Oportet ergo in >sagena< totius ecclesiae esse et bona et mala. Si iam universa munda sunt, quid derelinquimus iudicio Dei? Et iuxta aliam parabolam et >frumentum< et >paleae< in >area< continentur, cum >frumentum< tantum >in< Christi >horreis congregandum sit< et discernantur >paleae< ab eo, >cuius ventilabrum in manu eius est, et mundabit aream suam et congregabit frumentum in horreum, paleas vero consumet igni inexstinguibili. Neque vero ego nunc assero >aream< totum esse mundum, sed >aream< intelligo coetum populi christiani.

10 Quomodo enim unaquaque >area< circumscribitur et est plena >frumento< <sup>360 Del.</sup> vel >paleis< nec totum >frumentum< est nec totum rursus >paleae<, sic in ecclesiis terrestribus est >frumentum< alius, alius >paleae<. Verum ibi non sui causa nec per voluntatem >paleae< paleae sunt, neque ex proprio arbitrio >frumentum< frumentum est; hic vero in tua potestate positum est,

15 ut sis >palea< vel >frumentum<. Haec docere nos debent, ut, si quando aliquis in congregationibus nostris viderit peccatorem, non scandalizetur neque dicat: ecce peccator in coetu sanctorum est; si hoc licet, si hoc conceditur, quare et ego non peccem? Dum in praesenti saeculo sumus, id est in >area< et in >sagena<, et >bona< et >mala< in eo continentur.

20 Quando autem venerit Christus, fiet discretio et implebitur illud, quod ab Apostolo dicitur: >omnes nos assistere oportet ante tribunal Christi, ut reportet unusquisque propria corporis sui, quae gessit, sive bona, sive mala<. Haec in prooemio de interpretationibus >visionum< aestuans animus est locutus et ambigenus quae sileat,

25 quae proferat, quae leviter tacta dimittat, quae ex his manifestius, quae obscurius exponenda sint, si tamen potuerimus implere quod cupimus.

12. Primum ergo videtur >spiritus auferens<. Id quod paulo ante diximus, quia >Deus noster ignis consumens sit<, etiam nunc repetimus <sup>30</sup> et dicimus huic testimonio congruere. Quomodo ponitur >spiritus aufe-

4 ff vgl. Luk. 3, 17 — 9 vgl. Origen. in Jud. hom. 8, 5 (Bd. II S. 514, 3): Christus in >aream congregat< populum suum — 21 II Kor. 5, 10 — 27 vgl. Ezech. 1, 4 — 29 vgl. Hebr. 12, 29, vgl. oben S. 324, 9

1 foris (ἐξω) = foras      2 ∞ et bona esse v bona + esse cp, richtig?  
 6 eius < A, vielleicht ist in manu eius (ohne est) zu lesen, ἐν τῇ χειρὶ αὐτοῦ  
 12 ∞ alius est frumentum A, Del. | alius + est A, Del., vielleicht richtig  
 14 frumentum<sup>2</sup> < A, Del.      15 aliquando A, Del.      29 Dominus A, Del., vgl. S. 324, 9

rens? >Deus spiritus est et >spiritus auferens cernitur. Quid a me >aufert et ab anima mea, ut merito >auferens praedicetur? Utique mala; et tunc sentio bonitatem eius, si a me pessima quaeque sustulerit. Neque vero putandum est finem esse beatitudinis, si a malis liberemur: 5 initium felicitatis est carere peccato. Et in Hieremia scribitur — omnia quippe, quae in prophetis scripta sunt, clementissimi Dei vindico — >ecce, dedi sermones meos in os tuum; ecce, constitui te hodie super gentes et regna, eradicare et suffodere et disperdere et aedificare et plantare. Benignus est Deus, >dans sermones ad eradicandum. Verum 10 quid est, quod >eradicari debeat et >subverti? Si qua plantatio in animo mala est, si qua secta nequam, hanc >eradicat, hanc >subvertit sermo propheticus. Utinam autem contingat, ut et mihi talis >sermo donetur, qui >eradicet haereticorum semina et doctrinam ex Zabuli fonte 26 Lomm<sup>27</sup> manantem, qui de eius anima, qui nunc primum ecclesiam ingreditur, 15 idolatriae >auferat plantationem! >Dedi sermones meos in os tuum; ecce, constitui te eradicare et suffodere; scilicet ut, si qua aedificatio pessima est, >destruatur. Quam velim et ego >suffodere, quidquid Marcion in auribus deceptorum >aedificavit, >eradicare et subvertere et disperdere, ut Iacob >disperdidit idola. Usque ad hodiernum diem est 20 >disperdere et aedificare. Haeretici >disperdere et subvertere tantum audierunt, in aedificationis autem plantationisque sermone surdas aures averterunt. Neque enim volunt inspicere quia tristia quaeque prima dicuntur et secunda, quae laeta sunt. Quare nunc ista memoramus? Videlicet ut manifestetur Dei sermonem >subvertere mala et >aedificare 25 optima, >eradicare vitia quasi agricolam bonum, ut in purgato campo uberrima virtutum messis oriatur. Haec propter >spiritum auferentem. >Videt enim primum >spiritum auferentem, deinde >nebulam magnam in eo. Quando purgatus fueris ab >auferente spiritu in tantum ut

28ff vgl. Sel. in Ezech. (XIV, 26 Lomm.): >Νεφέλη μεγάλη ἐν τῷ  
30 ἐξαίροντι πνεύματι. Ὅταν ὠφεληθῆς ἐκ τοῦ ἐξαίροντος πνεύματος, ὃ ἐξῆρεν ἀπὸ σοῦ πᾶν φαῦλον τὸ ἐννάρχον τῆ ψυχῆ σου, τότε

1 vgl. Joh. 4, 24 — 1ff vgl. Origen. Sel. in Ezech. I 4 (XIV 180 Lomm.): πνεῦμα ἐξαίρον ἐστὶν ὁ θεός; πνεῦμα γὰρ ὁ θεός, ἐξαίρον δὲ τὴν κακίαν; ebenso, nach einer anderen Erklärung, Hier. Comm. in Ezech. I 4 (XXV B Migne) — 7 Jerem. 1, 9—10 — 15 vgl. Jerem. 1, 9. 10 — 19 vgl. Gen. 35, 4 — 27f vgl. Ezech. 1, 4

8 effodere B, vgl. Z. 16. 17 13 ex] et l < w 19 ut v et Acp | disperdidit v disperdit Acp | est Del. et AB 24 manifestemus B | sermone (-mo\*\*[ne] l) A, sermo Del. 28 in<sup>2</sup> < A, Del. 31 ὃς ov

>auferatur< a te omne malum et omne quod in tua anima nequitiae <sup>27 Lomm.</sup>  
 versatur, tunc incipies etiam >magna nebula< frui, quae >in spiritu au-  
 ferente< consistit. Quae >nebula< proxima est ei >nebulae<, quam in Evan-  
 gelio legimus, de qua >venit vox<: >hic est filius meus, in quo bene  
 5 complacui<. >Spiritus< ergo >auferens<, deinde >nebula magna in eo<,  
 postea >splendidissimum lumen in circuitu eius<. >Ablatum est< a te  
 malum; data est tibi >nebula magna<, ut >pluat imbrem super vineam  
 tuam<, secundum illud, quod alibi dicitur: >mandabo nubibus, ne pluant  
 super eam imbrem<, >super< pessimam scilicet >vineam<. Si autem hoc  
 10 de mala iubetur, haud dubium est, quin e contrario, si bona >vineae<  
 fueris, >pluat super< te >nebula<.

13. >Et splendor in circuitu eius; deinde ignis fulgens, et in medio  
 eius quasi visio electri<. Dupliciter >aufert< a nobis mala Deus, >spiritu<  
 et >igne<. Si boni et intenti ad praecepta eius sumus et sermonibus  
 15 eius erudimur, >spiritu< mala nostra >aufert<, secundum illud, quod <sup>28 Lomm.</sup>  
 scriptum est: >si autem spiritu opera carnis mortificatis, vivetis<. <sup>361 Del.</sup>  
 Si vero >spiritus< mala non >abstulerit< a nobis, purgatione >ignis< indi-  
 gemus. Idcirco diligenter observa coniunctiones singulas. Prima con-  
 iunctio est >spiritus< et >nebulae<, secunda >ignis< et >luminis<, tertia  
 20 >electri< et >splendoris<, ac singula quaeque, quasi si tristitia videntur,  
 iucundiorum vicinitate pensantur; sive enim >spiritus< oritur, statim se-

ἀπολαύσεις τῆς >νεφέλης< τῆς ἐνυπαρχούσης ἐν >τῷ ἐξαίροντι πνεύ-  
 ματι. Καὶ ἔστιν αὕτη ἡ >νεφέλη< συγγενῆς τῆς ἐν τῷ εὐαγγελίῳ  
 >νεφέλης<, ἀφ' ἧς >ἦλθε φωνὴ λέγουσα<: >οὗτός ἐστιν ὁ υἱός μου ὁ  
 25 ἀγαπητός<. >Πνεῦμα< οὖν >ἐξάιρον<, εἶτα >νεφέλη μεγάλη ἐν αὐτῷ<,  
 εἶτα >τι λαμπρὸν >φέγγος κύκλω αὐτοῦ<. >Ἡρταί< σου τὸ φαῦλον,  
 δέδοται σοι >νεφέλη<, ὥστε >βρέξαι ὑέτὸν ἐπὶ τὸν ἀμπελώνα<.

12ff >Ἦθρ ἐξαστράπτει καὶ ἐν μέσῳ αὐτοῦ ὡς ὕρασις ἠλέκ-  
 τρον<. Διχῶς >ἐξάιρει< τὰ φαῦλα ἀφ' ἡμῶν ὁ Θεός, >πνεύματι< καὶ  
 30 >πυρί<. Ἐὰν καλοὶ καὶ ἀγαθοὶ γενώμεθα καὶ λόγῳ παιδευώμεθα,  
 >πνεύματι< τὰ φαῦλα >ἐξάιρεται< κατὰ τὸ γεγραμμένον: >εἰ δὲ πνεύ-  
 ματι τὰς πράξεις τοῦ σώματος θανατοῦτε, ζήσεσθε<. Εἰ δὲ >τὸ  
 πνεῦμα< οὐκ >ἐξῆρε< τὰ φαῦλα ἀπ' ἐμοῦ, χρεῖα, οἶμαι, >τοῦ πυρός<.

4. 24 Luk. 9, 35 — 8. 27 Jes. 5, 6 — 12. 28 Ezech. 1, 4 — 16. 31 Röm. 8, 13

5 ergo] vero A, Del. (οὖν) 15 eius *w* < *c* illius *el*, Del., nach praecepta  
 eius kaum richtig 16 opera A (τὰς πράξεις) facta *c*, nach der Vulg. mala *c*  
 20 quaeque quasi si B quae quasi A, Del. 30 καὶ] ἢ *or*, et Hier. 31 εἰρη-  
 μένον *or*, scriptum est Hieronymus  
 Origenes VIII.

quitur >nebula<, sive >ignis< apparet, adiunctum est ei >lumen<, sive >electrum< praecedit, >splendor in circuitu eius< est. Oportet quippe nos >quasi aurum in fornace< et >electrum< vehementissimo >igne conflare. Et in hoc propheta, quem nunc exponimus, habes sedentem >Dominum  
 5 in medio Hierusalem et conflantem eos, qui commixti sunt argento et stanno et acramento et plumbo<, et querula voce causantem de his, qui habeant in se commixtionem materiae vilioris. >Argentum< inquit >com-  
 mixtum facti estis, et tamquam granum de uva reprobum argentum  
 facti estis<. Quando enim creaturae Dei, quae ab initio bona est, super-  
 10 inducimus de malitiis nostris vitia ac passiones, tunc >auro et argento  
 aes, stannum plumbumque miscemus< et necessarius est >ignis< ad pur-  
 gandum. Ideoque sollicite providendum est, ut, cum venerimus ad  
 >ignem< istum, securi transeamus per eum et ad instar >auri et argenti  
 et lapidis pretiosi<, quae sine fuce adulterii sunt, non tam uramur in-  
 15 ceudio quam probemur.

14. >Ecce, spiritus auferens veniebat ab aquilone<. Et hoc, quod  
 >ab aquilone veniebat spiritus auferens< et postea redit, habet rationem. <sup>29 Lomm.</sup>  
 >Ab aquilone< quippe exardescunt mala super habitantes terram. >Aquilo<  
 violentissimus ventus, quem alio >nomine Dextrum vocamus<, qui in quat-  
 20 tuor cardinibus caeli, de quibus venti spirare dicuntur, frigidior est at-  
 que vehementior. Nec non et illud, quod de ordine castrorum apud  
 Istrabel in Numeris scribitur, huius rei obtinet figuram. Novissima  
 enim >castra ad aquilonem< ponuntur >Dan<. Prima >castra Iuda contra  
 orientem<, deinde pone eum >Ruben<, postea >secundum mare Effrem<,  
 25 in extremo, ut diximus, >ad aquilonem Dan<. Et >olla<, quae >succensa<  
 describitur, >a facie aquilonis accenditur<. >Aquilo< quippe figuraliter  
 dicitur contraria fortitudo, id est Zabulus, qui est vere >durissimus ven-  
 tus<. >Venit< ergo >ab aquilone< >spiritus< iste >auferens<, unde scriptum  
 est: >spiritus auferens veniebat ab aquilone et nubes magna in eo<, ut

3 vgl. Weish. Sal. 3, 6 — 4 ff vgl. Ezech. 22, 18 ff — 13 vgl. I Kor. 3, 12 —  
 16. 28 Ezech. 1, 4 — 19 vgl. Prov. 27, 16 — 21—26 vgl. Origen. in Num.  
 hom. 1, 3 (Bd. II S. 7, 8 ff): quod . . . tribus . . . tres ultimae >ad aquil-  
 onem<, qui >durus< dicitur >ventus< . . . non puto otiosum — 22 ff vgl. Num.  
 2, 3 ff. 25 — 25 vgl. Jerem. 1, 13 — vgl. Origen. Sel. in Ezech. (XIV 29  
 Lomm.): . . . βορέας τροπικῶς λέγεται ἡ ἀντικειμένη δύναμις — 27 Sir. 43, 20 —  
 29 Ezech. 1, 4

4 deum A 7 habent *w*, *Del.* habebant *e* 24 pone] post B 25 in < B  
 27 diabolus B 28 spiritus — 29 aquilone < A 29 f ut iam] vitiam (-a *w*) A

iam exposuimus. »Et splendor in circuitu eius et ignis fulgens«. Potuit dicere »ignis« exurens, verum piguit Scripturam tristitiam nominare et opus eius adscribere ideoque pro poenali visu »splendorem« tantum »ignis« apposuit.

5 15. »Et in medio ignis quasi similitudo quattuor animalium; ista visio eorum: similitudo hominis in illis; et quattuor facies uni, et quattuor pennae uni, et crura eorum recta, et pennati pedes eorum«. Vides qualia sint, quae regantur a Deo, ut ibi: »qui sedes« ait »super Cherubin, appare«. »Cherubin« interpretatur plenitudo cognitionis, et qui  
10 cumque scientia plenus est, efficitur »Cherubin«, quae regit Deus. Quid sibi autem volunt »quattuor facies«? Quae salvanda sunt, »genu flectunt« Domino »Iesu« et ab Apostolo tripliciter nominantur: »ut in nomine Iesu omne genu flectatur, caelestium et terrestrium et infernorum«. <sup>30 Lomm.</sup>  
Quae autem »genu flectunt« Domino »Iesu«, subiecta sunt ei. Et quae  
15 »subiecta sunt«, dicunt: »nonne Deo subdita est anima mea? Apud eum enim salutare meum« et: »oportet eum regnare, donec ponat omnes inimicos suos sub pedibus eius«. Quid est ergo quartum? »Caelestia, terrona et inferna« tria tantum sunt. Nempe illud: »laudate Dominum, caeli caelorum, et aquae, quae super caelos est, laudent  
20 nomen Domini«. Omnia ista reguntur a Deo et ducuntur a maiestate eius.

16. »Quocumque spiritus ibat, ibant et animalia«. Haec ipsa »animalia« habent »similitudinem super se hominis«, cum sint »quattuor facierum«. Nec est dictum in principio quia »facierum quattuor« sint, sed  
25 quia inter »quattuor facies« emineat et principatum teneat »facies humana«, describitur, quae et dicitur »facies humana et facies leonis a dextris quattuor partium, et facies vituli a sinistris quattuor, et facies aquilae a quattuor partibus«. Videamus ergo an tripertitam animam <sup>31 Lomm.</sup>

1 Ezech. 1, 4 — 5 Ezech. 1, 5—7 — 8 Ps. 79 (80), 2 — 9 vgl. z. B. Philo de vit. Moys. II (III) 98 (IV 223, 14 C.): *χερονβίμ ἐπιγνώσις καὶ ἐπιστήμη πολλή*; Origen. Comm. in ep. ad Rom. 1, 3 u. 5.; Wutz a. a. O. S. 158. 742 — 12 Phil. 2, 10 — 15 Ps. 61 (62), 2 — 16 I Kor. 15, 25 — 18 Ps. 147 (148), 4—5 — 22 vgl. Ezech. 1, 12 — 23 vgl. Ezech. 1, 5 — 23 ff vgl. Ezech. 1, 5. 10

2 tristitia l tristia e 5 ignis] eius A, Del. = Vulg. < O' 13 omne < A | et' < cu, Del. (*καὶ ἐπιγνώσις*), nach der Vulg., vgl. z. B. B. II S. 287, 22; 310, 5 14 genua B | subdita] subiecta A, Del., nach der Vulg. 16 eum] ipsum A, Del., nach der Vulg. 19 laudet A, Del. 22 et animalia < A 25 eminet A (*·et w*), Del.

significet, de qua etiam aliorum opinionibus disputatum est, et animae <sup>362 Del.</sup> tripertitae alia quarta fortitudo praesideat. Quae est tripertitio animae? Per ›hominem‹ rationale eius indicatur, per ›leonem‹ iracundia, per ›vitulum‹ concupiscentia. ›Spiritus‹ vero, qui praesidet ad auxiliandum, non est ›a dextris‹, ut ›homo‹ vel ›leo‹, non est ›a sinistris‹, ut ›vitulus‹, sed ›super‹ omnes tres ›facies‹ consistit. ›Aquila‹ quippe in loco alio nuncupatur, ut per ›aquilam‹ spiritum praesidentem animae significet, spiritum autem ›hominis‹ dico, qui in eo est. Atque ita omnia ducuntur nutu Dei ›caelestia et terrestria et inferna‹ et ea, quae super caelos  
 10 sunt, et efficitur nos omnes ›Cherubin‹, quae sub pedibus Dei sunt, quibus coniunctae sunt ›rotae‹ mundi et subsequuntur ea. Non enim iam sub ›rota‹ neque sub saeculi dititione rebusque versamur, cum iam per passionem Christi sumus a mundi negotiis liberati. ›Et rota in medio rotae‹. Si consideres, quomodo per contrarios eventus volvatur uni-  
 15 versitas rerum, sive in his, qui putantur errare, sive in his, qui ab errore dicuntur alieni, videbis, quomodo ›rota in medio rotae‹ sit. Haec autem omnia regit et quocumque vult, torquet totius universitatis Deus, in Christo Iesu, ›cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen!‹.

20 1 ff vgl. Sel. in Ezech. (XIV 30 Lom.): ἔστιν ἰδεῖν ἐν ἐκάστῳ ›ζῶον‹ τὴν ψυχὴν, ἐν ἐκάστῳ δὲ ›προσώπων‹ τὰς δυνάμεις αὐτῆς, τὸ λογιστικὸν ἐν τῷ ›ἀνθρώπῳ‹, τὸ θυμικὸν ἐν τῷ ›λίοντι‹, τὸ ἐπιθυμητικὸν ἐν τῷ ›μόσχῳ‹, ἐν δὲ τῷ ›ἀετῷ‹ τὴν βοηθοῦσαν δύναμιν. Ὅθεν οὐτε ›ἐκ δεξιῶν‹ ταῦτα εἶπεν οὐτε ›ἐξ ἀριστερῶν‹, ἀλλὰ δηλονότι τῶν  
 25 τριῶν ›ἀνωτέρως‹. Τοῦτο δὲ ἐστίν, ὡς φαίνεται, τὸ πνεῦμα τοῦ ›ἀνθρώπου‹ τὸ ἐν αὐτῷ, τὸ βοηθοῦν τῇ ψυχῇ . . . Οὕτως οὖν ἐλαύνεται πάντα ὑπὸ τοῦ λόγου τοῦ Θεοῦ . . . ἐλαύνεται οὖν ἤτοι κυβερνᾶται τὰ ὑπερουράνια, ›τὰ ἐπουράνια καὶ τὰ ἐπίγεια καὶ τὰ καταχθόνια‹.

1 gemeint sind die Platoniker — 3 f vgl. z. B. Origen. in Levit. hom. 2, 2 (Bd. I S. 290, 22): et puto ›hominem‹ . . . intellegi, qui . . . rationabiliter vivit . . . offert . . . vitulum, cum carnis superbiam vicerit — 4 vgl. Ezech. 1, 4 — 5 f. 6 vgl. Ezech. 1, 10 — 9. 28 vgl. Phil. 2, 10 — 10 f vgl. Ezech. 10, 9 — 13 vgl. Ezech. 1, 16 — 18 vgl. I Petr. 4, 11

3 rationale *c, Del.* | iracundum *l<sup>1</sup>* 4 concupiscentium *l<sup>1</sup>* concupiscentium *w* 8 ita] id *l* ideo *w* 9 et<sup>1</sup> < *c, Del.*, vgl. S. 339, 13 11 mundi < *A, Del.* | enim iam < *A, Del.* 14 solvatur *A, Del.* 21 f λογικὸν *o* 25 ὡς *καὶ οὐ*

## HOMILIA II.

32 Lomm.

\* \* \* \* \*

1. Nullam speciem peccatorum Scriptura reticet, de qua non doceat legentes. Oportuit enim Verbum Dei missum ad sanandos eos, 5 qui audiebant, omnem speciem peccatorum perstringere et universis hominibus loqui, ut nemo fraudaretur remediis salutaribus et his medelis, quae vulneribus possint prodesse curandis. Quomodo igitur dicuntur alia de populo et alia de sacerdotibus magnis et quaedam de presbyteris ac nonnulla de dispensatoribus, et bonis quidem dispen- 10 satoribus laus, malis vero culpa adscribitur, ut alii exhortationem accipiant ad meliora, alii vero in peiora non corruant, sic oportet de falsis ac veris »prophetis« divinam edicere disciplinam, ut »prophetae« quidem accipiantur in eam partem, qua verbis Dei ministrant, pseudo vero prophetae dicantur quidam ecclesiarum magistri, qui non recte seu sermone 15 seu vita congruant ei, quam praedicant, disciplinae. Quapropter laeti sumus, si nos Scriptura commoneat dicens, ut recedamus a vitiis, magis autem si ordinis nostri aliquos »Dei sermo« perstringat volentes sanari et converti a peccatis nostris.

2. »Factus est sermo Domini ad prophetam Ezechiël dicens ei: fili 20 hominis, propheta mihi super prophetas Istrahel«. Fuerunt quidem et alii »prophetae Istrahel« nomine potius quam veritate, sunt autem et hodie in vero »Istrahel«, id est in ecclesia, quidam pseudoprophetae et falsi magistri, quibus haec »sermo« praemuntiat. Si me arguit »Dei sermo«, temptabo converti nec, quia adversum me aliqua dicuntur, qui videor 25 doctor ecclesiae, debeo tacere, verum mihimet ipsi non parceus cuncta revelabo, quae dicta sunt, ut convertar a vitiis, ut fiam non ex his, quos Scriptura nunc corripit, sed ex his, qui »sermonem Dei« verissime praedicantes in ecclesia exstiterunt magistri. »Propheta super prophetas Istrahel, qui prophetant de corde suo, et dices prophetis«. Quo-

12 vgl. Sel. in Ezech. 13, 2 (XIV 212 Lomm.): *προφήται εἶπαν οἱ καλῶς διακοροῦντες τῷ λόγῳ τῆς διδασκαλίας* — 19 vgl. Ezech. 13, 1—2 — 28 vgl. Ezech. 13, 2 und dazu Origen. Hexapl. z. St. (⊗: *ΑΘ τοὺς προφητεύοντας, καὶ ἔρεῖς τοῖς προφήταις τοῖς προφητεύουσιν ἀπὸ καρδίας αὐτῶν*)

2 ff Der Titel fehlt in AB 7 igitur] eici A, ergo Del. 12 educere A edocere Del. 13 eam] eandem A eam demum Del. | quae ... ministrat A 14 educantur A | quidam e quidem A < e, Del. 15 ∞ laeti quapropter A, Del. 21 alii < A, Del., lies: olim? 23 arguet A 29 de corde suo < Ap, Del.

modo habebat opus spiritu sancto qui haec dicere iubebatur, sic eodem spiritu opus est ei, qui exponere cupit ea, quae sunt latenter significata, ut monstret nunc ad eum fieri prophetiam, qui contra Dei doceat voluntatem, >qui prophetant de corde suo<. Iuxta simplicem quidem intellectum quidam >prophetarum< de divino spiritu loquentes non >de suo corde< locuti sunt, sed de sensu Dei, quidam vero simulantes se >prophetas< atque >dicentes: haec dicit Dominus< Domino non loquente in iis pseudoprophetae exstiterunt. Potest autem et super eos, qui docent in ecclesiis, si aliter quam poscit veritas docent, praesens sermo congruere. Si quis enim ea, quae Iesus Christus Dominus locutus est et intellexit, in eo loco loquitur, quo locutus est ipse, qui docuit, non >de corde suo<, sed de Spiritu sancto loquitur sermones filii Dei Iesu. Si consentit sancti Spiritus voluntati, eius, qui in Apostolis locutus est, non >de corde proprio< loquitur, sed >de corde< Spiritus sancti, qui est locutus in Paulo, qui est locutus in Petro, qui et in ceteris Apostolis est locutus. Si quis vero legens Evangelium proprium sensum aptat Evangelio non ita intelligens, ut Dominus locutus est, iste falsus propheta est loquens >de corde proprio< in Evangelio. Et de haereticis quidem nihil absurdum est haec dicta intelligere; disserunt quippe, quasi de evangelis et quasi de Apostolis, *αιώνων* suorum fabulas >proprium cor< exponentes, non >cor< Spiritus sancti; neque enim possunt dicere: >nos autem sensum Christi habemus, ut videamus ea, quae a Deo donata sunt nobis<. Cum autem et super me venerit, qui dicor ecclesiasticus, qui accipio librum sanctum et nitor eum interpretari, hoc, quod de haereticis intelligi potest, quaeso audientes ut diligenter attendant et accipiant >gratiam spiritus<, de quo dictum est: >discretionem